
Prezentace SCLLD MAS KHK
Regionální stálá konference Královéhradeckého kraje
7.12.2023 Velichovky



Místní akční skupiny Královéhradeckého kraje

V Královéhradeckém kraji je celkem 15 MAS
Všechny MAS mají schválenou strategii SCLLD na období 2020 + 
Všechny MAS se zapojily do administrace NZÚ Light
Některé MAS mají založeno Energetické konzultační středisko a poskytují základní 
poradenství NZÚ

   





Za období 2014 – 2020 formou SCLLD rozdělena v KHK 1 mld. Kč



Alokace v jednotlivých OP na období 2020+

IROP 632 mil. Kč
OP TAK   39 mil. Kč
SP SZP 330 mil. Kč
OPZ + 184 mil. Kč
OPŽP   31 mil. Kč

                          CELKEM 1,2 mld. Kč



Co již bylo v regionu profinancováno na zateplení a OZE v programu NZÚ 
LIGHT

Realizováno 984 projektů 

                       za 98 mil. Kč

Servis pro naše spoluobčany:
            v místě, v pohodě a s radostí

                          



Dnešní zpráva z tiskové konference k NZÚL

• „Těší nás, že cestu k dotaci si našly desetitisíce seniorů a tisíce rodin 
pobírajících příspěvek na bydlení, kteří díky zateplení a solárnímu 
ohřevu vody již dnes platí méně za elektřinu a plyn. Přispěla k tomu i 
poradenská síť zástupců místních akčních skupin (MAS) a 
energetických konzultačních a informačních středisek (EKIS), kterou 
jsme vytvořili s vědomím, že podání žádosti, které je možné pouze 
elektronicky, a hlavně vytipování vhodných opatření pro každý dům, 
by mohlo být pro část oprávněných žadatelů obtížné. Tuto 
poradenskou síť neustále rozšiřujeme, abychom díky ní i v 
pokračující etapě programu mohli pomoci dalším ohroženým 
domácnostem realizovat úsporná opatření,“ říká Petr Valdman, 
ředitel Státního fondu životního prostředí ČR



Co vše děláme

IROP

OPZ+
OPŽP

SP SZP

NZÚ Light

NZÚ Komunitní energetika

OP TAK

MAP

a další….



Myslíme na naši přírodu

Od roku 2011 Obecně prospěšná společnost pro Český ráj – 
Místní akční skupina Český ráj a Střední Pojizeří pořádá ve 
spolupráci se školami „Úklid Českého ráje aneb poznejte 
Český ráj z hlemýždí perspektivy“.

   

                     V roce 2018 MAS rozšířila své  
     environmentální aktivity o úklid řeky
                                                                Jizery v rámci akce „Čistá řeka Jizera“. Do této akce jsou zapojeny
                                                                kromě škol i místní neziskové organizace a veřejnost.



Finanční úspora za energie ve Společné CIDLINĚ

Od roku 2011 Společná CIDLINA centrálně nakupuje pro svých 26 subjektů elektřinu a plyn na 
Českomoravské komoditní burze Kladno. 

Nákupy probíhaly vždy na jeden rok. 

Poprvé v roce 2021 region nakoupil na 3 roky (2022 - 2024) 
a tento krok za toto období přinese úsporu ve výši přes 19 mil. Kč.

Využití komoditní burzy pro zásobování energií prokázalo svou účinnost při snižování nákladů 
a zvyšování efektivity, což z ní činí životaschopnou možnost pro další subjekty, které chtějí získat 
dodávky energie.



Společně proti energetické chudobě
Informování veřejnosti o možnostech zavádění úspor energií v domácnosti. 

V rámci aktivit vedoucích ke zvýšení míry výroby energie z obnovitelných zdrojů a využití v regionu 
vyrobené energie jsme založili energetické společenství – Energetická komunita Stolové hory.

Komunitní sázení alejí
V uplynulých dvou letech jsme za účasti veřejnosti, zástupců obcí, 
spolků a škol vysázeli dvě aleje ovocných stromů.

V listopadu 2023 na to navazujeme další komunitní výsadbou

Aleje Ostašinka, které se opět zúčastní široká veřejnost.



SECAP – Akční energetický plán na území MAS 

• V tomto roce probíhá tvorba strategického 
energetického dokumentu

• K dispozici je energetický koordinátor pro obce MAS 
• Realizují se semináře zaměřené na energetické 

úspory či komunitní energetiku a Místní dny pro 
klima a energii

Nová zelená úsporám light 

Od začátku roku MAS pomáhá 
žadatelům v území s administrací 
žádosti v rámci Nové zelené úsporám 
light.
Od začátku roku evidujeme více jak 
350 žádostí.

Podpora komunitní práce a příměstské tábory

Úspěšně zrealizovaných 12 turnusů příměstských táborů a nastartována 
komunitní práce v území 



Veřejné osvětlení na fotovoltaiku
MAS Mezi Úpou a Metují realizačně spolupracovala
na uvedeném projektu v obci Žernov 

2021 - Zpracována studie na využití 
komunitní energetiky
2022 – Dotace KHK „Chytrá řešení“ -

Propojeno veřejné osvětlení 350 m kabelů 
se střechou obecní sokolovny v Žernově. V letních 
měsících je tak osvětlení zcela soběstačné.

V sokolovně umístěna 4,95 KWP a bateriové úložiště 14,2 KWH.
Ocenění CIRI : Chytrá obec 2022 – cena veřejnosti a 2. místo v absolutním pořadí.



Podpora udržitelného rozvoje obcí a 
měst na území Hradeckého venkova

• pořádání Místních akčních dní pro 
klima a energii

• zvýšení veřejného povědomí o 
tématech, jako je energetická 
efektivita, využívání obnovitelných 
zdrojů energie, odolnost vůči 
změně klimatu apod. 

• rozvoj udržitelné energetiky a 
snižování uhlíkové stopy na území 
Hradeckého venkova

SECAP – Akční plán pro udržitelnou energii 
a klima na území obcí Hradeckého venkova
• Evropská iniciativa - Pakt starostů a primátorů – přistoupení 

38 obcí z území MAS Hradecký venkov
• Schválen ke dni 17. 10. 2022
• Závazek: snížení emise CO2 do roku 2030 o 40% ve srovnání 

s rokem 2010
• zastřešujícího dokumentu přistoupených obcí v oblasti 

energetické účinnosti, využívání OZE na jejich území a 
adaptace na změnu klimatu

Rozvoj regionálního partnerství v sociální oblasti na území obcí Královéhradeckého kraje III
• horizontální spolupráce s Královehradeckým krajem

1. vzdělávání rodičů i pedagogů v oblasti citové vazby dětí (attachment)

2. prevence alzheimerovi choroby

3. tvorba komunitního plánu



Programové období  2014 -2021
▪ MAS přerozdělila 96,6 mil. Kč v rámci 110 projektů (IROP, PRV, OPZ, OPŽP)
▪ Každoročně podporuje různé veřejné akce v území – akce pro děti, setkávání obyvatel, sportovní 

a kulturní akce – cca 150 000 Kč  - cca 30 akcí /rok v území MAS
▪ Realizovala projekty z OP VVV -  MAP Semilsko I, II, III  (zaměřené na systematické strategické 

plánování vzdělávání dětí a žáků v území ORP Semily a budování partnerství aktérů vzdělávání 
(za roky 2016 – 2023 byl rozpočet   14,14  mil. Kč 

Programové období 2021 -2027
• Celkem k dispozici 87,5 mil Kč,  které MAS  přerozdělí do území (IROP, OP TAK, SZP), první výzvy 

z IROP již vyhlášeny
• Dále realizuje klíčový projekt z OPZ+ „Komunitní aktivity na území MAS Brána do Českého ráje“  

za 12 mi. Kč 
• Zapojila se do komplexního poradenství NZÚ light, vyhotoveno cca 350 posudků, 299 schváleno 

a žadatelé obdrželi zálohy na opatření na svých RD, které jim uspoří energie – celkem 32,8 mil Kč 
(v průměru 110 tis/ RD) 

• Podán projekt MAP Semilsko IV.  

 



Záchrana barokní kaple Loreta na území MAS Otevřené zahrady Jičínska z. s.

Otevřené zahrady Jičínska (OZJ) se podílejí jako partner na záchraně barokní kaple Loreta. Je 
připravený projekt k provedení inženýrskogeologického a geotechnického průzkumu pro zajištění 
svahové nestability okolí této památky,  k vypracování návrhu případné sanace, je plánováno provést 
geodetické zaměření dotčené části lomu (skalní stěna až dno lomu) a okolí kaple a vytvoření 
dokumentace pro 1. stupeň projekčních prací. Projekt bude podpořen dotací Královéhradeckého 
kraje prostřednictvím svazku obcí Mariánská zahrada.

Jedná se nejvýznamnější barokní památku z roku 1694, která 
byla postavena podle návrhu Jeana Baptisty Matheye pro 
Františka Josefa Schlika. Kaple je středobodem území Mariánské 
zahrady, jenž tvoří převážnou část území působnosti MAS OZJ.

Mariánská zahrada jako unikátní barokní komponovaná krajina.
Mariánská zahrada jako svazek obcí – 30 členských obcí.
Mariánská zahrada jako turistická oblast regionu Český ráj.



ENKOMAS
• V 8/2023 jsme obdrželi rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 150 000 Kč na koordinační činnost 

v oblasti přípravné fáze projektů komunitní energetiky
• Následně proběhlo dotazníkové šetření na obcích v území MAS, které bylo zaměřeno na získání 

základních informací o energetické náročnosti obecních objektů
• V současné době probíhá individuální poradenství s jednotlivými zástupci obcí za účelem 

vyhodnocení vhodnosti založení energetického společenství, dotační poradenství a případná 
dotační asistence k podání žádosti do programu podpory zakládání energetických společenství

• V 10/2023 proběhl seminář MAS na téma komunitní energetika v Novém Městě nad Metují 
s Mgr. Svobodou, MSc., který přednesl aktuální informace týkající se vývoje legislativy upravující 
sdílení energií, doporučené kroky pro místní samosprávy při hledání úspor a využívání vhodných 
dotačních titulů na financování energetických opatření

• Semináře se účastnil i Ing. David Knill, který působí jako poradce EKIS a zástupci samospráv i 
občané se na něho mohou obracet při poskytování konzultací pro realizaci úsporných opatření v 
rámci NZÚ



Regionální učebnice Podchlumí
Od září 202 je školám a veřejnosti k dispozici Regionální učebnice Podchlumí, 
která nejen dětem přibližuje místní krajinu, přírodu a historii. 
Je i oporou pro učitele vlastivědy, přírodovědy, zeměpisu a dějepisu. 

Elektronická verze učebnice je na webu https://maspodchlumi.cz/regionalni-
ucebnice s aktivními odkazy na další informace  a s pracovními listy.

Vzešla ze čtyřleté aktivity Pracovní skupiny pro Místně zakotvené učení 
(projekt MAP II) – místní učitelé a historikové, studenti, zpracovatelé i grafik

„Jablko jako místní symbol děti propojuje s regionem, kde žijí. Tyto jabloně 
od VŠÚO Holovousy mohou na školních zahradách růst po několik desetiletí a 
každoročně poskytovat náměty pro výuku novým a novým generacím dětí a 
žáků“ 
Mgr. Zdeňka Novotná, manažerka MAP

https://maspodchlumi.cz/regionalni-ucebnice
https://maspodchlumi.cz/regionalni-ucebnice


Dopravní hřiště

Naše MAS má k dispozici mobilní dopravní hřiště  - 
od dubna do října putuje regionem – účastní se 
cca 1200 dětí ročně

Podpora komunitní a sociální práce a příměstské 
tábory

Provoz sociálního šatníku a potravinové banky
Mezigenerační aktivity – děti a senioři
Příměstské tábory – 40 turnusů

Projekt šablony pro NNO

Projekt na podporu neziskových 
organizací – vzdělávání vedoucích, 
spolupráce mezi NNO, projektové 
dny pro děti, kluby, apod. 
spolupráce 6 MAS a 31 NNO – 
projekt byl na 4 roky, náklady 
projektu 16 mil. 



Olympiáda pro starší a dříve narozené – MAS Království – Jestřebí hory

V roce 2023 – 15. ročník akce pro spoluobčany starší 65 let z území MAS – za 15 let se zaregistrovalo 
přes 3 500 seniorů

Pozvánky a plakáty do všech 25 obcí MAS, svoz účastníků 4 autobusy, soutěže a kulturní program, 
odměny pro účastníky – vše koordinuje MAS

Všesportovní areál TJ Sokol Havlovice – místo setkávání 

Partneři akce: 
– jednotlivé obce z území MAS, ZŠ a MŠ Havlovice, 
Městské gymnázium a SOŠ Úpice, 
TJ Sokol Havlovice, Královéhradecký kraj





Přehled úspěchů Sdružení SPLAV 2014-20:

⮚ Administrace CLLD 4 operačních programů EU – IROP, PRV, OPZ a OPŽP

⮚ Finanční podpora 184 projektů za 97 mil. Kč ve 26 opatřeních

⮚ 15 projektů mezinárodní spolupráce - 75 výjezdů z regionu do
 zahraničí, 25 návštěv v regionu, aktivity v hodnotě 30 mil. Kč.

⮚ Olympiáda regionálních znalostí (5 ročníků) – vědomostní soutěž 
pro žáky ZŠ v okrese Rychnov n/K 

⮚ Provozování certifikované přírodní terapeutické Zahrady
Dobromysl   10 let – zakladatelství asociace zahradní terapie

⮚ Nárůst počtu členů MAS 



Podporujeme rozvoj regionu – MAS Broumovsko+

Poradenství pro rodiny s dětmi
• Návazná služba, jejíž vznik byl iniciován v rámci projektu MAP II.
• Doplňkové poradenství v oblasti mezilidských vztahů v rodině a ve složitých životních situacích, včetně oblasti výchovy 

dětí a mládeže.
• Nově se k poradenství přidává realizace tzv. „klubů“ pro děti, kde mohou ve skupince svých vrstevníků diskutovat na 

témata, která jsou pro ně aktuální a trápí je. Kluby se konají pod záštitou kvalifikovaného psychologa.

LEADERfest 2023 
• festival radosti a sdílení úspěchů metody LEADER (červen 2023)
• setkání více než 420 účastníků z celé ČR
• 3 dny, 8 exkurzí, 6 workshopů (34 témat, 41 prezentujících),  

2 společenské večery, 3 komentované prohlídky v rámci 
doprovodného programu



Děkuji za pozornost a zvláště děkuji za 
podporu Královéhradeckého kraje, a za to 
že má také rád venkov.

Jana Kuthanová 724186825
j.kuthanova@nsmascr.cz




	Snímek 1: Prezentace SCLLD MAS KHK
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Dnešní zpráva z tiskové konference k NZÚL
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Veřejné osvětlení na fotovoltaiku
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24: Děkuji za pozornost a zvláště děkuji za podporu Královéhradeckého kraje, a za to že má také rád venkov.  Jana Kuthanová 724186825 j.kuthanova@nsmascr.cz
	Snímek 25

